
Nº 1059/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 028/2024 
Aviso de Republicação de Edital - Concorrência n° .... 001/2024 
3º Aviso Resultado Habilitação – Tomada de Preços .. 017/2023 
Extrato da Ata nº 008/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 015/2024 
Extrato Termo Aditivo nº 002/2024 ao Contrato n° ... 115/2022 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 019/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1215 a 1219/2024 
Água Clara Previdência 
Aviso de Dispensa de Licitação nº ........................... 003/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 028/2024 
Processo Administrativo nº 091/2024 

A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, torna público a abertura 
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor, sob o sistema de registro de preços e condições 
constantes no edital: Tipo: Menor Preço por ITEM. Objeto: 
Seleção da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
aviamentos, tecidos e materiais diversos para confecção de 
figurinos e arte, para o atendimento das demandas dos 
projetos da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação de Água 
Clara/MS, conforme especificações e disposições contidas no 
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 
09h00min (Brasília-DF) do dia 10 de maio de 2024. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital e 
Informações: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Portal Compras BR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de Licitações 
no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/ 
publicacoes/aviso-de-licitacao/ - Portal de Compras e Edital no 
endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
INFORMAÇÕES: Demais informações poderão ser solicitadas 
no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, 
Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067) 3239-1291 das 
07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou outros 

fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
Concorrência n° 001/2024 

Processo Administrativo nº 062/2024 
A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, comunica aos 
interessados que foram realizadas alterações no Edital do 
Processo Administrativo nº 062/2024, na modalidade 
Concorrência Eletrônico nº 01/2024, objetivando a 
Contratação de Empresa Para a Prestação do Serviço de 
Revitalização da Praça do Jardim Primavera., conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos. A alteração no Edital refere-se à correção do 
item 10.5.2 e 10.6.2. do edital. A sessão pública agendada 
para ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) 
do dia 26/04/2024, FOI REMARCADA PARA as 08:00 horas 
(horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 
10/05/2024. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital e Informações: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no Portal Compras BR no 
endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso 
Identificado” - Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/  - Portal de 
Compras e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 
comprasedital/. INFORMAÇÕES: Demais informações poderão 
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, Telefone (067) 
3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local), ou pelo 
e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Agente de Contratação 
 

TERCEIRO AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO. 
Processo Administrativo: n° 296/2023. Licitação 
Modalidade: Tomada de Preços n° 17/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE INFRAESTRUTUTURA URBANA – IMPLANTAÇÃO DE 



Nº 1059/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIAS DE 
LED, SENDO ELA NA RUA JOSÉ ROBERTO CÉSA DE SOUZA, 
NO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS. A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Água Clara/MS torna público o 
resultado do julgamento da HABILITAÇÃO no certame acima: 
LICITANTES HABILITADAS: CONSTRUTORA B&C LTDA – CNPJ: 
04.610.413/0001-49. CANTONALE SERVIÇOS E COMÉRCIO ME 
- EIRELLI – CNPJ: 28.157.502/0001-40. LICITANTES 
INABILITADAS: AOG CONSTRUTORA LTDA - EPP – CNPJ: 
12.362.814/0001-55; PINA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 25.276.950/0001-74 4; GTX CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 13.344.354/0001-03; ELÉTRICA 
CONFIANÇA LTDA – CNPJ: 02.744.470/0001-95; 
CONSTRUTORA B&C LTDA – CNPJ: 04.610.413/0001-49. A 
nova Sessão Pública para a abertura dos envelopes das 
propostas de preços será ás 08:00 horas do dia 30 de abril de 
2024, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. 

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 061/2024. Pregão Eletrônico nº 
015/2024. ATA nº 008/2024. Objeto: Registro de Preços, 
para futuro eventual fornecimento de Medicamentos Injetáveis 
e Correlatos, para suprir as necessidades diárias do Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste 
Termo de Referência. ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de 
Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de Saúde. 
FORNECEDORA REGISTRADA: Empresa: A.D. DAMINELLI 
LTDA, CNPJ/MF Nº 10.749.758/0001-80, que apresentou os 
menores preços para o item: 029.003.775, 056.004.030, 
056.004.031, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 12.068,88 (Doze mil, sessenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos). Empresa: C.A. HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
26.457.348/0001-04, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.003.790, 029.003.799, 029.003.834, do certame, 
perfazendo o valor global de Valor: R$ 10.758,33 (Dez mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos). 
Empresa: CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 36.121.635/0001-94, que 
apresentou os menores preços para o item: 029.003.861, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 5.313,84 
(Cinco mil, trezentos e treze reais e oitenta e quatro 
centavos). Empresa: CIRURGICA ITAMBE LTDA, CNPJ/MF Nº 
26.847.096/0001-11, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.003.793, 029.003.833, do certame, perfazendo o 
valor global de Valor: R$ 5.605,56 (Cinco mil, seiscentos e 
cinco reais e cinquenta e seis centavos). Empresa: CMH - 
CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 23.228.076/0001-74, que apresentou os menores preços 
para o item: 029.003.814, 029.003.838, 029.003.855, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 4.741,68 
(Quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta e 
oito centavos). Empresa: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 67.729.178/0004-91, que 
apresentou os menores preços para o item: 029.003.024, 

029.003.807, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 16.933,20 (Dezesseis mil, novecentos e trinta e três reais e 
vinte centavos). Empresa: COMPANY HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ/MF Nº 51.640.302/0001-65, que apresentou os menores 
preços para o item: 029.003.205, 029.003.780, 056.004.010, 
029.003.812, 056.004.027, 029.003.819, 056.004.016, 
029.003.851, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 65.194,56 (Sessenta e cinco mil, cento e noventa e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos). Empresa: CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 12.418.191/0001-95, que 
apresentou os menores preços para o item: 056.004.022, 
029.003.826, 029.003.273, do certame, perfazendo o valor 
global de Valor: R$ 7.530,00 (Sete mil, quinhentos e trinta 
reais). Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
BACKES LTDA, CNPJ/MF Nº 25.279.552/0001-01, que 
apresentou os menores preços para o item: 029.003.789, 
029.003.801, 029.003.821, 029.003.825, 029.003.842, 
029.003.860, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 9.961,14 (Nove mil, novecentos e sessenta e um reais e 
quatorze centavos). Empresa: DROGAFONTE LTDA, CNPJ/MF 
Nº 08.778.201/0001-26, que apresentou os menores preços 
para o item: 029.002.093, 029.003.778, 029.003.779, 
029.003.781, 029.003.786, 029.003.787, 029.003.797, 
029.003.800, 029.003.802, 029.003.805, 090.001.001, 
029.003.811, 029.003.815, 029.003.828, 029.003.827, 
029.003.831, 056.004.012, 029.003.835, 029.003.837, 
056.004.013, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 84.023,82 (Oitenta e quatro mil, vinte e três reais e oitenta 
e dois centavos). Empresa: FIA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 40.724.582/0001-73, que 
apresentou os menores preços para o item: 029.003.211, 
029.003.783, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 15.648,00 (Quinze mil, seiscentos e quarenta e oito reais). 
Empresa: HENRIVIX COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
41.500.407/0001-65, que apresentou os menores preços para 
o item: 029.003.207, 029.003.816, 056.004.011, 
029.003.881, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 12.694,50 (Doze mil, seiscentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta centavos). Empresa: INOVAMED HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ/MF Nº 12.889.035/0001-02, que apresentou os menores 
preços para o item: 090.001.003, 029.005.177, 029.003.772, 
029.003.212, 029.003.777, 029.003.079, 056.004.019, 
056.004.014, 029.003.796, 029.003.804, 029.003.817, 
029.003.823, 029.003.824, 029.003.830, 029.003.839, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 101.702,42 
(Cento e um mil, setecentos e dois reais e quarenta e dois 
centavos). Empresa: INPHARMA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF 
Nº 43.607.262/0001-21, que apresentou os menores preços 
para o item: 029.003.859, do certame, perfazendo o valor 
global de Valor: R$ 7.056,00 (Sete mil, cinquenta e seis 
reais). Empresa: MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF Nº 09.034.672/0001-92, que apresentou os menores 
preços para o item: 029.003.770, 029.003.809, 029.003.829, 
056.004.024, 056.004.029, 029.003.841, 029.003.856, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 82.834,80 
(Oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta 
centavos). Empresa: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 27.330.244/0001-99, que 
apresentou os menores preços para o item: 029.003.204, 



Nº 1059/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

056.004.006, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 5.498,40 (Cinco mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos). Empresa: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 06.065.614/0001-38, que 
apresentou os menores preços para o item: 056.004.028, 
029.003.064, 029.003.808, 029.003.820, 029.003.077, do 
certame, perfazendo o valor global de Valor: R$ 31.268,00 
(Trinta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais). Prazo: 12 
(doze) meses a contar da data da assinatura. Data da 
Assinatura: 10 de abril de 2024. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2024 AO 
CONTRATO N° 115/2022. Processo Administrativo nº 
067/2022. Pregão Presencial nº 004/2022. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Edilene 
Garcia da Silva ME. Objeto: Objeto: Aditivo de prorrogação de 
prazo e valor ao contrato 115/2022. Aditamento: do valor - O 
valor deste Termo Aditivo é de R$ 240.000,00 (Duzentos e 
quarenta mil reais), que deverá ser paga conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada, sendo o 
valor mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e o valor global 
altera de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais), 
para R$ 690.000,00 (Seiscentos e noventa mil reais). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 20 de abril 
de 2025, doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos 
termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 
20/04/2024. Vigência Final: 19/04/2025. FUNDAMENTO 
LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com o 
Art. Art. 57, inciso II, §2º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. 
Data: 18/04/2024. Assinantes: Contratante: Município de 
Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal 
e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo – Letícia 
Rodrigues Feitosa. Contratada: Edilene Garcia da Silva ME - 
Edilene Garcia da Silva 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 019/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 064/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 019/2024, que tem como objeto a Registro de Preços, para 
futuro eventual aquisição de Brita Graduada Simples (BGS), 
em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura do município de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência Edital e seus anexos, a 
empresa, conforme relacionada abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: UEDER SILVA FEITOSA LTDA, CNPJ/MF Nº 
21.879.733/0001-18, Valor: R$ 958.300,00 (novecentos e 
cinquenta e oito mil e trezentos reais). O prazo de vigência da 
Ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Autoridade Superior 
 

 
 

 
 

 



Nº 1059/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 NOS TERMOS DO § 3º DO 
ART. 75, DA LEI Nº 14.133/2021. O Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento o interesse em proceder a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de materiais de 
expediente para atendimento ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 
A proposta deverá ser encaminhada pelo e-mail: 
ac.previdenciarecepcao@gmail.com, com limite de 
apresentação das propostas até às 23h59min (horário Brasília) 
do dia 29/04/2024. O Termo de Referência e demais 
informações deverão ser solicitados através do citado e-mail.  

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
JOÃO HENRIQUE DE SOUZA SILVA 

Agente de Contratação 


		2024-04-23T11:29:45-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




